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Souhrn:

Bakalářská práce na téma: „Poranění a první pomoc v jezdeckém

sportu“ popisuje zranění vzniklá v jezdeckém sportu a jejich řešení

v přednemocniční péči. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se zabývám prevencí úrazů, nejzávažnějšími zraněními

vznikajícími v jezdeckém sportu, spoluprací zdravotnické záchranné služby

s dalšími složkami integrovaného záchranného systému a postupy

přednemocniční neodkladné péče. Praktická část mé bakalářské práce je

zaměřena na letité zkušenosti posádek Záchranné zdravotnické služby

Plzeňského kraje (dále jen ZZS PK) o poskytování první pomoci zraněným

lidem v jezdeckém sportu. Ke zjištěním jsem dospěla dotazníkovým

šetřením na výjezdových stanicích ZZS PK (ZZS Rokycany, ZZS Plzeň

Bory, ZZS Vlčice, ZZS Přeštice) a na Letecké záchranné službě v Líních.

Pro úplnost výzkumné části uvádím dále tři odlišné kazuistiky případů, které

se udály v loňském roce.
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Summary:

Bachelor thesis topic: „Injuries and first aid in a equestrian sport“

describes injuries, that occur in equestrian sport and their solutions in a pre-

hospital care. The work is seperated into a theoretical and a practical part.

The theoretical part deals with the prevention of injuries, the most serious

injuries arising in the equestrian sport, cooperation of emergency medical

services with other components of the integrated rescue system and

procedures for pre-hospital emergency care. The practical part of my thesis

is focused on the years of experience of members ZZS PK about a first aid

to injured people in the equestrian sport. I used a questionnaires filled at

ambulance stations ZZS PK (ZZS Rokycany, ZZS Plzeň Bory, ZZS Vlčice,

ZZS Přeštice) and air rescue service in Líně to get the best results. For

completeness of the research part I used three different case reports of cases

that happened last year.
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ÚVOD

Přátelství koně a jezdce trvá už staletí a přesto nikdo netuší, kdy

přesně člověk usedl na koňský hřbet. Od té doby přes tok času koně stojí po

boku člověka jako pomocníci při bitvách, na polích a v dnešní době jako

partneři ve sportu. O čem se však nemluví je spousta úrazů a pádů za

oponou dokonalé jízdy při jezdeckých závodech, kterou obdivují všichni

přítomní diváci. Tyto poranění mohou být lehčího rázu, kdy jezdec si odnese

jen pár modřin, ale v kombinaci se silou koně mohou být často i fatální.

Poslední roky obliba tohoto sportu jenom roste, ale s tím roste i riziko.

Jezdci často podceňují nutnou výbavu a výcvik, který by měl být nezbytný.

Zlomeniny, podvrtnutí, vymknutí, zpřetrhané šlachy a vazy a obecně

poranění pohybového aparátu možná, že jsem toho vyjmenovala spoustu,

nicméně tento seznam zdaleka nekončí. Nejvíce pozornosti jsem věnovala

poraněním hlavy a páteře, nezapomeňme, že svým způsobem jde o pád

z výše a s tím tyto poranění určitě souvisejí.

Zdravotnická záchranná služba poskytuje primární přednemocniční

péči lidem, kteří to potřebují. U poranění vzniklých v jezdeckém sportu však

hrozí, že ke zraněným se nedostanou včas. Častou komplikací je totiž

nepřístupný lesní terén, který brání zdravotníkům se dostat na místo

události. Následky si zraněná osoba může pak nést celý život. Zdravotnická

záchranná služba není ovšem jediná, kdo pomáhá. Do záchranných prací

jsou povolávané také Hasičské záchranné sbory České republiky a Policie

České republiky. Úspěšnost celého zásahu je tam týmovou prací

profesionálů.

Podnětem k vybrání tohoto tématu, jsou mé osobní zkušenosti

s jezdeckým sportem, ale bohužel i s poraněními a poskytováním první

pomoci.

Cílem mé práce je ucelení informací o této problematice a zjistit

úroveň přednemocniční neodkladné péče poskytované zraněným lidem

v jezdeckém sportu.
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 Praktická část je vedena dotazníkovým šetřením a pro doplnění jsem

zpracovala zajímavé kazuistiky. Tímto způsobem se můžeme o něčem

poučit a při dalších nešťastných událostech zlepšit své dovednosti.
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1 PREVENCE

Prevence neboli předcházení má při každém sportu velký význam.

To, co my sami uděláme pro ochranu svého zdraví sehraje zásadní roli.

V jezdeckém sportu se zejména jedná o primární a sekundární prevenci.

Primární prevence nás učí zvážit rizika a užívat jezdeckých ochranných

pomůcek v plném rozsahu. Sekundární prevencí bychom mohli nazvat

zdravotnické dozory na sportovních akcích, kteří se postarají o náležitou a

včasnou přednemocniční péči.

( http://www.wikiskripta.eu/index.php/Prevence)

Nárůst počtu poranění je dán rizikovými faktory. Pokud bychom

chtěli jmenovat konkrétně, zařadili bychom sem dostupnost koní pro lidi s

nedostatečnými zkušenostmi pro chov, jízdu a ošetřování koní,

nedodržování bezpečnostních zásad a nenošením ochranných pomůcek, čím

dál častěji se objevuje alkohol jako příčina pádu z koně a vlivy z okolí,

nejčastěji to bývá neohleduplnost řidičů na veřejných komunikacích.

(http://www.equichannel.cz/jezdectvi-nejkratsi-cesta-k-invalidite)

1.1 Jezdecké ochranné pomůcky

Není nic, co by nás zcela ochránilo před zraněním, můžeme však

udělat pár opatření, tím některým lehčím zraněním zabránit a ostatní alespoň

zmírnit. Jezdci musejí čelit nejrůznějším situacím, jsou vystaveni rozmarům

každodenního počasí a samozřejmě, že vstup na vozovku na hřbetu koně má

svá další úskalí, pro všechny tyto případy jsou jezdecké ochranné pomůcky

tou nejlepší volbou pro děti i dospělé. Ať už chrání zdraví jako jezdecká

helma, nebo jezdecká bezpečnostní vesta čí upozorňují další účastníky

provozu na veřejné komunikaci, že jsme přítomni, chrání nás a jejich

používání je velkou výhodou. V dnešní době máme k dispozici bezpečnostní

výstroj čím dál kvalitnější, avšak počet poranění v jezdeckém sportu

neklesá. Chtěla bych hlavně zmínit základní jezdecké pomůcky jako je

jezdecká helma a bezpečnostní vesta. Samozřejmě existují reflexní

pomůcky, které mají svůj význam v silničním provozu nebo bychom sem

http://www.wikiskripta.eu/index.php/Prevence
http://www.equichannel.cz/jezdectvi-nejkratsi-cesta-k-invalidite
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mohli zařadit i pevnou jezdeckou obuv a správné oblečení, ale to je

samozřejmostí pro každý sport. (Harrisová, 2007; Cleggová 2007)

1.1.1 Jezdecká ochranná helma

Nejdůležitější a nejpoužívanější ochranná pomůcka v jezdeckém

sportu to je jezdecká ochranná helma. Z pravidel České jezdecké federace je

povinné nošení ochranné přilby během jízdy na kolbišti během sportovního

soustředění. Je mnoho typů helem, jak pro děti a dospělé, ale všechny by

měly odpovídat bezpečnostní normě pro jezdecký sport EN 1384. Jezdecká

helma ochraňuje kosti neurokrania před vznikem fisur a zlomenin, při pádu

tlumí otřesy na mozek. (Harrisová, 2007; Cleggová 2007)

Jezdec na koni je při pádu nejvíce ohrožen právě poraněním hlavy.

Prováděné studie ukazují, že právě jezdecká ochranná helma snižuje rizika i

následky poranění hlavy.

(http://www.hughston.com/hha/a.horse.htm)

1.1.2 Jezdecká bezpečnostní vesta

Tato pomůcka není zas tak rozšířená, i když podle odborné literatury

patří do základních jezdeckých ochranných pomůcek jako jezdecká helma.

Je určitě na škodu, že se využívá především na sportovních akcích, kde je

podle pravidel povinnou součástí. Bezpečnostní vesty podléhají britskému

standardu BETA. Jsou vyrobeny s dvou na sobě nezávislých vrstev ze

speciální pěnové hmoty. Ochraňují nejen páteř, ale také celý hrudník. Chrání

jezdce před vnějším prostředím, zajišťuje imobilizaci hrudního koše a

hrudní, bederní páteře. Při nárazu jezdce na zem se materiál stlačí, rozloží se

tím působící síla, a tím částečně absorbují náraz. Samozřejmostí, aby vesta

ochránila naše zdraví je nutná správná velikost. (Harrisová, 2007; Cleggová

2007)

1.2 Zdravotnický dozor


[…]


Jezdecké ochranné pomůcky dle pracovníků ZZS výrazně dokáží ovlivnit

závažnost zranění a jej jim přikládán velký význam.

Bakalářská práce poskytuje souhrn informací a výsledků pro

poskytování první pomoci při poranění v jezdeckém sportu v praxi.
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 Výstupem pro praxi byl vytvořen leták preventivního charakteru pro

rekreační a profesionální jezdce na koních i jejich ošetřovatele (viz příloha

č.7).
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ATLS Advanced trauma life support
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D Dýchání/dechová frekvence

EKG Elektrokardiografie

FA Farmakologická anamnéza

GCS Glasgow Coma Scale

IZS Integrovaný záchranný systém

N Newton (fyzikální jednotka)

OA Osobní anamnéza

P Puls

RA Rodinná anamnéza

RZP Rychlá zdravotnická pomoc

SPO2 Saturace kyslíkem

TK Krevní tlak
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ZZS Zdravotnická záchranná služba
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Příloha 1: Povolení sběru dat na vjezdových stanicích ZZS

PK

Příloha 2: Dotazník pro lékařské a nelékařské pracovníky

zdravotnické záchranné služby

Vážení respondenti,

jmenuji se Hana Slachová a jsem studentem 2.ročníku oboru Zdravotnický

záchranář na FZS/ZČU v Plzni. V rámci bakalářské práce na téma

„Poranění a první pomoc v jezdeckém sportu“ zjišťuji, jaké zkušenosti mají

lékařští a nelékařští pracovníci zdravotnické záchranné služby v Plzeňském

kraji s poraněními vzniklých po pádu z koně.

Tímto Vás žádám o úplné vyplnění dotazníku. Veškerá data jsou anonymní

a budou použita pouze pro zpracování bakalářské práce.

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku a čas, který jste jeho vyplněním strávili.

Hana Slachová

1. Kolik let praxe máte u Zdravotnické záchranné služby?

A) 5 let a méně

B) 5-10let

C) 11-15let

D) 16-20let

E) více jak 20let

2. Setkal jste se někdy se zraněním souvisejícím s jezdeckým sportem?

A) Ano

B) Ne

3. Pokud jste odpověděl(a) ANO, jsou pro vás tyto události nějak

specifické?

A) Spoluprací s IZS (odchyt zvířete, vyhledávání zraněného....)

B) S prací v hůře dostupném terénu (les....)

C) Vlastní odpověď:

4. S jakými zraněními jste se setkal nejčastěji?

A) Zlomeniny

B) Vykloubení, vymknutí

C) Komoce mozku

D) Krvácení, odření, zhmoždění

E) Poranění páteře

F) Poranění vnitřních orgánů

5. Jak jsou tyto zranění závažná?

A) Málo závažná (drobná povrchová zranění, menší krvácení při abrazích

kůže, pacienti stabilní při plném vědomí)

B) Středně závažná (zavřené zlomeniny, vykloubení vymknutí, větší

krvácení a komoce mozku)

C) Velmi závažná (otevřené zlomeniny dlouhých kostí, zranění vnitřních

orgánů, poranění páteře, těžké poruchy vědomí až v bezvědomí)

6. Víte o nějakých zdravotních následcích v souvislosti s poraněním

v jezdeckém sportu?

A) Ano

B) Ne

7. Nejčastěji bývají zraněni…

A) Děti

B) Dospělí

8. V jakém ročním období úrazů přibývá?

A) Jaro

B) Léto

C) Podzim

D) Zima

9. Máte zkušenost se zdravotnickým dozorem na jezdeckých akcích?

A) Ano

B) Ne

10. Jaký vliv na zranění mají ochranné pomůcky jako je helma nebo

bezpečnostní vesta kterou jezdci nosí?

A) Dokáží zachránit život

B) Jsou účinné a pro ježdění na koni jsou samozřejmostí

C) Jsou přeceňované

11. Jak moc si myslíte, že tito lidé kteří jsou ohroženi nějakým poraněním,

mají ponětí o poskytování první pomoci?

A) Jsou málo informováni

B) Myslím si, že úroveň informovanosti o první pomoci se hodně zlepšuje

C) Jsou dostatečně informování

Příloha 3: Jezdecká bezpečnostní výstroj

Zdroj : http://www.skmusketyr.wz.cz/sluzby.htm

http://www.skmusketyr.wz.cz/sluzby.htm

Příloha 4: Pády z koně

Zdroj : http://oh.idnes.cz/svoboda-neuspesny-adept-na-medaili-neni-fer-

svest-vsechno-na-kone-ph9-/olympiada-

peking.aspx?c=A080821_170421_olympiada-peking_ot

Zdroj : http://sport.aktualne.cz/foto-vanomanie-napeti-a-preplnene-

tribuny/r~a772e1d4132411e2a4d2002590604f2e/r~bb1d4c96132011e29a2800259

00fea04/
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http://sport.aktualne.cz/foto-vanomanie-napeti-a-preplnene-tribuny/r~a772e1d4132411e2a4d2002590604f2e/r~bb1d4c96132011e29a280025900fea04/
http://sport.aktualne.cz/foto-vanomanie-napeti-a-preplnene-tribuny/r~a772e1d4132411e2a4d2002590604f2e/r~bb1d4c96132011e29a280025900fea04/
http://sport.aktualne.cz/foto-vanomanie-napeti-a-preplnene-tribuny/r~a772e1d4132411e2a4d2002590604f2e/r~bb1d4c96132011e29a280025900fea04/

Příloha 5: Pokousání koněm

Zdroj : http://katty.blog.cz/1209/kdyz-kun-kousee

Příloha 6: Kopnutí koněm

Zdroj : http://www.epicfail.com/tag/horse-kick/

http://katty.blog.cz/1209/kdyz-kun-kousee
http://www.epicfail.com/tag/horse-kick/

Příloha 7: Výstup pro praxi – leták preventivního charakteru