## Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: PhDr.Pistulková Alena
Autor práce: Hana Slachová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ZDRAVOTNICKÝ ZÁCHRANÁŘ**
Název práce: Poranění a první pomoc v jezdeckém sportu
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Bakalářská práce splňuje požadavky kvalifikační práce. Metodiku průzkumu studentka zvolila vhodně pomocí dotazníkového šetření a doplňujících kazuistik. Kazuistiky jsou však jen doplňkové a pokud jsou v bakalářské práci uvedeny a studentka nebyla součástí případu stačí uvést pouze popis klinického případu, diskuzi a závěr, které získala z dokumentace při odborné praxi. Nikoliv ošetřovatelské diagnózy, které jsou součástí ošetřovatelského procesu. Za velmi dobrý považuji výstup pro praxi.
Celkově hodnotím práci výborně.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <b>výborně</b> velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 21.5.2015

Podpis: